
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  У В Е Л Ь С К О Г О  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
“ / / '  ” гМ 'а -г/ 2024 г. № £$&  

п. Увельский Челябинской области

Об утверждении Положения о 
предоставлении гражданами,
претендующими на замещение 
должностей муниципальной службы 
администрации У вельского
муниципального района, и 
муниципальными служащими
администрации У вельского
муниципального района сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера в новой редакции.

В соответствии с Указом Президента РФ от 18.05.2009г. (ред. от 26.06.2023г.) 
№ 559 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей 
федеральной государственной службы, и федеральными государственными 
служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера», с Указом Президента РФ от 02.04.2013г. (ред. от 26.06.2023г.) № 309 «О 
мерах по реализации отдельных положений федерального закона «О 
противодействии коррупции», с Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-Ф3 
"О противодействии коррупции", администрация Увельского муниципального 
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о предоставлении гражданами, претендующими на 
замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими в 
администрации Увельского муниципального района сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера» (прилагается).

2. Признать утратившим силу Постановление администрации Увельского 
муниципального района от 12.01.2024г. №20 «Об утверждении в новой редакции 
Положения о предоставлении гражданами, претендующими на замещение 
должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими 
администрации Увельского муниципального района сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера».

3. Правовому управлению администрации (Голова Н.Ю.) разместить



2

4. Исполнение настоящего Постановления возложить на начальника отдела
муниципальной службы и противодействия коррупции управления делами
администрации У вельского муниципального района Акишину Наталию Васильевну.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
управляющего делами администрации Увельского муниципального района 
Пасечник Елену Николаевну.

Глава Увельскогс 
муниципального С.Г.Рослов



Приложение
к Постановлению Администрации 
Увельского муниципального района
№ fS 1-/ от/ < & 202 Г

ПОЛОЖЕНИЕ
лолж н ог^^^^^  НА з а м е щ е н и еДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ, и  МУНИНИПА пм нлм и  
СЛУЖАЩИМИ АДМИНИСТРАЦИИ УВЕЛЬСКОГО M ^ ^ S o r o

ра й о н а .  с в е д е н и й  о  д о х о д а х , р а с х о д а х , об^ щ е с т в е  И
ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА

*' нас—  Положение о предоставлении гражданами, претендующими на 
замещение должностей муниципальной службы, и лицами, замещающими

р а З а 0СТИсведеГ й  Т Н0Й В адмИНИС™  У« о ГО муниципальногор она, сведении о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера (далее - Положение), устанавливает порядок 

р дставления гражданами, претендующими на замещение должностей 
муниципальной службы и лицами, замещающими должности муниципГьдой 
службы я администрации Увельского муниципального района, сведений о доходах 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

■' 0бязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и 
возлагается °аХ ИМуЩественного хаР™ ера в соответствии с федеральными законами

с ™ я „ ^ / РаЖДаНИНа’ пРеТеНДУЮЩеГ° Ш 3aMeI«eH™ Должности муниципальной служоы (далее - гражданин);
б) на муниципального служащего, замещавшего по состоянию на 31 декабря 

отчетного года должность муниципальной службы, предусмотренную перечнем 
должностей муниципальной службы, при замещ ении которых муниципальные 
служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, утвержденным постановлением администрации

вельского муниципального района (далее - муниципальный служащий);
в) на муниципального служащего, замещающего должность муниципальной 

служ ы, не предусмотренную перечнем должностей, при замещении которых 
муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах 
о имУЩестве и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей, утвержденным постановлением администрации

вельского муниципального района и претендующего на замещение должности 
муниципальной службы, предусмотренной этим перечнем (далее именуется -  
кандидат на должность, предусмотренную перечнем).

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации 
форме справки, заполненной с использованием специального программного



4.1. Кандидат на должность, предусмотренную перечнем, представляет 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в 
соответствии с пунктом 4 настоящего Положения.

5. Муниципальный служащий представляет ежегодно!
1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 

декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные 
выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве 
собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию 
на конец отчетного периода;

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников 
(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об 
имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 
имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

3) сведения о своих расходах, а также о расходах супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, 
другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций 
(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых 

финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и 
(или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего 
году представления сведений (далее -  отчетный период), если общая сумма таких 
сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три 
последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения 
средств, за счет которых совершены эти сделки.

6. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера представляются в кадровую службу соответствующего муниципального 
органа.

7. В случае если гражданин или муниципальный служащий обнаружили, что в 
представленных ими в кадровую службу муниципального органа сведениях о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены
ИЛИ н е  ПОЛНОСТЬЮ отражены какие-либо с ведения либо имею тся ошибки, они вправе
представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим 
Положением.

Гражданин может представить уточненные сведения в течение одного месяца 
со дня представления сведений в соответствии с подпунктом "а" пункта 3 
настоящего Положения. Кандидат на должность, предусмотренную перечнем, может 
представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления 
сведений в соответствии с подпунктом "3.1" пункта 3 настоящего Положения. 
Муниципальный служащий может представить уточненные сведения в течение 
одного месяца после окончания срока, указанного в подпункте "3.2" или "3.3" 
пункта 3 настоящего Положения.

8. В случае непредставления по объективным причинам муниципальным 
служащим сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный 
факт подлежит рассмотрению на соответствующей комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению лицами, замещающими должности 
муниципальной службы, и урегулированию конфликта интересов.

9. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об



соответствии с законодательством Российской Федерации.
15. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за 

несоолюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке
Х Т СМ°” М^ ТЯМИ 3 " 6 Статьи п  Федерального закона от 25 декабря 
2008 roflaN 273-ФЭ "О противодействии коррупции".


